De autoria do Poder Executivo, em análise por essa Procuradoria Geral, 

pretende alterar o artigo 1º da lei n.º 4.912/2020 que autorizou o Poder Executivo a 

desapropriar e fazer compensação tributária para pagamento e quitação de débitos 

tributários e fiscais, até o valor de R$ 321.000,00 (trezentos e vinte e um mil reais), 

corrigindo erro material da medida total da área desapropriada. 

Verifico que é de competência de iniciativa exclusiva do Prefeito propor 

projeto desta natureza, nos termos do art. 50, inciso V, e 69, inciso V, ambos da Lei 

Orgânica Municipal, transcrevo: